Администрация Мордовского района

                                                   Тамбовской области

                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   05.10. 2020                                     р.п. Мордово                                     №   584

Об утверждении плана мероприятий по повышению   качества   преподавания

учебных предметов       в муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждениях Мордовского района

На основании анализа результатов государственной итоговой аттестации

выпускников  муниципальных бюджетных общеобразовательных  организация

района по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования (далее ГИА)   в 2020году,  результатов участия обучающихся

общеобразовательных учреждений района в  школьном и муниципальном этапах

всероссийской олимпиады школьников и  в других творческих интеллектуальных

олимпиадах и конкурсах  ( далее олимпиады и  конкурсы)  ,  в целях повышения

качества   преподавания учебных предметов   в  муниципальных бюджетных

общеобразовательных учреждениях Мордовского района в 2020-2021 учебном

году, администрация района  постановляет:

1. Утвердить план мероприятий по повышению качества преподавания

учебных предметов   в муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждениях района в 2020-2021 учебном году, согласно приложению.

2. Руководителям муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Оборонинская средняя общеобразовательная школа» (Шевченко),

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Новопокровская средняя общеобразовательная школа» (Макаров):

2.1. провести анализ результатов ГИА и результатов участия в учащихся     в

олимпиадах и конкурсах в целом по общеобразовательному учреждению и

структурным подразделениям;

2.2.  принять меры к распространению педагогического опыта учителей,

имеющих стабильно высокие результаты преподавания учебных предметов;

2.3. разработать план мероприятий по повышению качества   преподавания

учебных предметов в общеобразовательных организациях.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района С.А.Полунина.

Глава Мордовского района                                                             С.В.Манн

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                к постановлению администрации

                                                                    района от 05.10.2020г. №584

ПЛАН

повышению   качества    преподавания учебных предметов     в муниципальных

бюджетных общеобразовательных учреждениях Мордовского района

в 2020/21 учебном году

               Мероприятия           сроки Ответственные

                    Работа с руководителями ОО и  педагогическими  работниками

Проведение углубленного анализа

результатов ГИА,  включая анализ

результатов итоового сочинения(

изложения) в рамках заседаний

школьных и муниципальных

методических объединений учителей-

предметников

в течение года  Отдел образования

администрации района,

администрации

общеобразовательных

учреждений

 Пополнение   муниципального банка

элективных профильных курсов,

направленных на формирование и

развитие научно - исследовательских,

творческих, практических

компетенций обучающихся

   Постоянно    Отдел образования

администрации района,

МКУ «Информационно-

методический центр»

  Мониторинг реализации профильного

обучения в общеобразовательных

организациях района, включая анализ

анализ использования индивидуальных

учебных плановУ ,

 постоянно  Отдел образования

администрации района, МКУ

«Информационно-

методический центр»

 Мониторинг качества организации

профориентационной работы     с

выпускниками, завершающими освоение

образовательной программы основного

общего образования,     с целью

ориентации их на рабочие

специальности

В течение

учебного года

Отдел образования

администрации района,

МКУ «Информационно-

методический центр»

Развитие   системы   вариативных форм

подготовки выпускников к

государственной итоговой аттестации,

олимпиадам , конкурсам через

использование современных форм:

(тест-классы, видеоконсультации,

учебные практики, элективные курсы,

каникулярные школы и пр.)

В течение года

Руководители ОО

 Выявление одаренных детей и

использование их потенциала знаний

при проведении олимпиад и творческих

В течение года  Руководители ОО

проектов

Мониторинг обученности   учащихся

старшей ступени обучения с целью

выявления готовности выпускников к

государственной итоговой аттестации

    октябрь,

декабрь,

февраль, апрель

Отдел образования

администрации района, МКУ

«Информационно-

методический центр»

Заседание  районного методического

совета по теме «Совершенствование

форм контроля по подготовке

выпускников к государственной

итоговой аттестации»

декабрь МКУ «Информационно-

методический центр»

 Обобщение и распространение

эффективного  опыта работы педагогов,

имеющих стабильно высокие результаты

преподавания учебных предметов

В течение

учебного года

МКУ «Информационно-

методический центр»

совместно с администрациями

общеобразовательных

учреждений

Включение в тематику районных

родительских собраний вопросов

подготовки выпускников к

государственной итоговой аттестации,

олимпиадам и конкурсам,   обсуждение

результатов мониторинга

профориентационной работы

В течение

учебного года

Отдел образования

администрации района, МКУ

«Информационно-

методический центр»,

администрации

общеобразовательных

учреждений

Совещание руководителей

муниципальных бюджетных

общеобразовательных учреждений по

теме «Готовность общеобразовательных

учреждений к проведению

государственной итоговой аттестации

выпускников в 2021году»

 апрель Отдел образования

администрации района, МКУ

«Информационно-

методический центр»,

администрации

общеобразовательных

учреждений

Повышение квалификации

педагогических работников через

курсовую подготовку, участие в работе

вебинаров, видеоконференций, участие в

работе районных и школьных

методических объединений учителей-

предметников

 Организация комплекса мер по

финансовой поддержке педагогов и

руководителей,  обеспечивающих

высокие результаты   ГИА и олимпиад и

конкурсов

В течение

учебного года

Администрации

муниципальных бюджетных

общеобразовательных

учреждений

                                                   Организация работы с  родителями

Проведение совместных собраний

родителей и  учащихся по  изучению

нормативной правовой базы ГИА и

всероссийской олимпиады школьников

В течение года  Администрации  ОО

 Повышение роли Управляющих советов В течение года  Администрации  ОО

общеобразовательной деятельности

через участие представителей

общественности в процедурах

проведения ГИА и школьного и

муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников

Включение в тематику районных

родительских собраний вопросов

подготовки выпускников к

государственной итоговой аттестации,

олимпиадам и конкурсам,   обсуждение

результатов мониторинга

профориентационной работы

В течение

учебного года

Отдел образования

администрации района, МКУ

«Информационно-

методический центр»,

администрации

общеобразовательных

учреждений

                                     Организация работы с  учащимися

Организация и проведение школьного и

муниципального этапов всероссийской

олимпиады школьников, участие в

региональном и заключительном этапе

олимпиады

В течение

учебного года

Отдел образования

администрации района,

администрации  ОО

Участие учащихся в научно-

исследовательской деятельности по

учебным предметам

В течение

учебного года

Отдел образования

администрации района,

администрации  ОО

Психолого- педагогическое

сопровождение учащихся с целью

эффективной подготовки к ГИА ,

олимпиадам, конкурсам

В течение

учебного года

Отдел образования

администрации района,

администрации  ОО